
 
 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

Processo: 02501.003436/2024-11 
Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 01/2024/ANA – Transferegov.br nº 969109; 
Unidade Descentralizadora: 443003/44205 AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO 
BÁSICO(ANA); 
Unidade Gestora responsável pelo acompanhamento da execução: 443007 – 
SUPERINTENDÊNCIA DE ESTUDOS HÍDRICOS E SOCIOECONÔMICOS (SHE);  
Unidade Descentralizada: 364102 – CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO (CNPq); 
Unidade Gestora responsável pelo acompanhamento da execução: CONSELHO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO (CNPq); 
Objeto: Contratar projetos de pesquisa na modalidade encomenda, que serão selecionados pela 
Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico (ANA). Os projetos serão apoiados com a 
concessão de auxílio e bolsas, sendo os bolsistas selecionados pela ANA por meio de Chamada 
Pública. Esta iniciativa está alinhada com o Programa de Bolsas ANA-CNPq para o 
Desenvolvimento da Gestão e Regulação dos Recursos Hídricos, Segurança de Barragens e 
Saneamento Básico no Brasil, conforme o Acordo de Cooperação Técnica (ACT) nº10/2023/ANA 
vigente entre a ANA e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq); 
Vigência: 07/10/2024 a 07/10/2028; 
Valor do TED: R$ 4.000.000,00; 
Plano de Aplicação Consolidado: 3.3.90.18 – R$ 3.000.000,00 (auxílio financeiro a estudantes); 
4.4.90.20 – R$ 500.000,00 (auxílio financeiro a pesquisadores); e, 3.3.90.20 – R$ 500.000,00 
(auxílio financeiro a pesquisadores);  
Cronograma de Desembolso: Agosto/2024: R$ 3.000.000,00 – (Bolsas); Agosto/2024: R$ 
500.000,00 – (custeio); Agosto/2024: R$ 500.000,00 – (Investimento); 
Data da assinatura: 03/10/2024; 
Signatários: Pela Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico – ANA – Luis André Muniz, 
Superintendente de Administração, Finanças e Gestão de Pessoas, e pelo Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq – Ricardo Magnus Osório Galvão - Presidente. 


